13. Ipsi Britanni dilectum ac tributa et iniuncta imperii
 munera impigre obeunt, si iniuria absint: has aegre tole-
 rant, iam domiti ut pareant, nondum ut serviant. igitur pri-
 mus omnium Romanorum divus Iulius cum exercitu Britan-
 niam ingressus, quamquam prospera pugna terruerit incolas,
 ac litore potitus sit, potest videri ostendisse posteris, non
 tradidisse. mox bella civilia et in rem publicam versa prin-
 cipum arma, ac longa oblivio Britanniae etiam in pace: con-
 silium id divus Augustus vocabat, Tiberius paeceptum. agi-
 tasse Gaium Caesarem de intranda Britannia satis constat, ¹⁰
 ni velox ingenio mobili paenitentiae, et ingentes adversus
 Germaniam conatus frustra fuissent. divus Claudius auctor
 iterati operis, transvectis legionibus auxiliisque et adsum-
 pto in partem rerum Vespasiano, quod initium venturae mox
 fortunae fuit: domitae gentes, capti reges et monstratus fa- ¹⁵
 tis Vespasianus.

14. Consularium primus Aulus Plautius paepositus ac
 subinde Ostorius Scapula, uterque bello egregius; redacta-
 que paulatim in formam provinciae proxima pars Britanniae;
 addita insuper veteranorum colonia. quaedam civitates Co-
 gidumno regi donatae (is ad nostram usque memoriam fidis- ⁵
 simus mansit), vetere ac iam pridem recepta populi Romani
 consuetudine, ut haberet instrumenta servitutis et reges.
 mox Didius Gallus parta a prioribus continuit, paucis admo-
 dum castellis in ulteriora promotis, per quae fama aucti of-
 ficii quaereretur. Didium Veranius exceptit, isque intra an- ¹⁰
 num extinctus est. Suetonius hinc Paulinus biennio prosperas
 res habuit, subactis nationibus firmatisque praesidiis; quo-

rum fiducia Monam insulam ut vires rebellibus ministrantem adgressus terga occasione patefecit.

15. Namque absentia legati remoto metu Britanni agitare inter se mala servitutis, conferre iniurias et interpretando accendere: nihil prosci patientia nisi ut graviora tamquam ex facili tolerantibus imperentur. singulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeviret. aequa discordiam praepositorum, aequa concordiam subiectis exitiosam. alterius manum centuriones, alterius servos vim et contumelias miscere. nihil iam cupiditati, nihil libidini exceptum. in proelio fortior rem esse qui spoliet: nunc ab ignavis plerumque et imbellibus eripi domos, abstrahi liberos, iniungi dilectus, tamquam mori tantum pro patria nescientibus. quantulum enim transisse militum, si sese Britanni numerent? sic Germanias excussisse iugum: et flumine, non Oceano defendi. sibi patriam coniuges parentes, illis avaritiam et luxuriam causas belli esse. recessuros, ut divus Iulius recessisset, modo virtutem maiorum suorum aemularentur. neve proelii unius aut alterius eventu pavescerent: plus impetus, maiorem constantiam penes miseros esse. iam Britannorum etiam deos misereri, qui Romanum ducem absentem, qui relegatum in alia insula exercitum detinerent; iam ipsos, quod difficillimum fuerit, deliberare. porro in eius modi consiliis periculosius esse apprehendi quam audere.